1. Prima est de usurpata arguta & inani subtilitate ad confinia Thomisticae & Scotisticae formae abeunte. De illa vero dico, tam vanum esse quod dicitur, ut putem ipsum διεφοληγήν, citra ruborem & morsum conscientiae, istam calumniam non prolatūrum. Ego istis ineptiis operam dem, qui hoc unum ago, ut ex puris putis scripturis, mea tum quoad sensum, tum quoad verba et phrases depromam? Qui me defendunt adversus obtrectatores hoc potissimum utuntur clipeo, quod scripturas ubique urgeam, et meas ex illis sistam, adeo ut hoc ob claritatem negare non audentes, regerant nonnunquam, haereticos semper voluisse videri scripturis firmiter inhaerere. Adderem alia si modum tutelae neminem culpantis egredi liceret, et comparationes odiosae non essent. Dicam tamen verbo. Neminem me magis, & absit invidia verbo, maiore cum fructu operam dedisse, ut scholastica theologia exularet & sola dominaretur prophetica & apostolica in academia nostra.¹⁾ Tu si docentem & disputantem audiisses, mirareris istam calumniam fidem invenire potuisse; et propter illius solius turpem audaciam ad reliquas aures clauderes. Contentus sum, ut lex affigatur academiae valvis, ne quis in schola theologica de subiecto aliquo verba faciat, quod non totidem syllabis in scripturis inveniatur: novo de isto subiecto quippam pronunciet, quod non expressis scripturae testimoniiis contineatur. Non semel dixi, Thomam, Scotum & totam scholasticorum²⁾ turbam, ut ut in philosophicis excellant,³⁾ in scripturarum tamen

¹⁾ Dieses konnte Arminius wohl mit Recht bezeugen.

²⁾ Delprat liest irrtümlich Scolasticarum.

³⁾ " " excellunt.

interpretatione talpis caeciores esse, quod etiam non raro monstrum, ut, illorum inscitia palam exposita, autoritatem ipsis adimat, incautis nocitaram.¹⁾ Theses²⁾ meas vide, et agnosces quod dico. Imo vero patiar, theologos adigi ad illam legem, ne quampiam usurpent distinctionem in materia theologica, nisi eam ex ipsis scripturis probent, tum probam esse, tum quadrare proposito. Alienum hic nomen mihi imputatur.³⁾

2. Secunda caussa est de usu locutionum lubricarum & flexibilium in diversas sententias. Id sane necesse habent, dicere, qui me ἐπωδοξίας insimulant, et tamen reum agere metuunt: quamquam ne sic quidem satis sibi de negligentiae et incogitantiae probro excusant. Proferantur exempla istarum locutionum ambiguarum; quod iure ab iis postulo, qui id crimen mihi impingunt. Illius sufficiens argumentum non est, si ego voce, vel phrasi utar, alio sensu quam isti, quum id saepe per scripturarum conscientiam⁴⁾ facere cogar. Sed et hic ad experientiam provoco. Unica disputatio a me &⁵⁾ ab illis obita, docebit quis per lubricas disputationum ambages necesse habeat effugia quaerere.

3. Tertia est de interpretatione locorum scripturae dissentiente ab ea, quam nonnulli tradiderunt. At qui me reprehendit, docere debet me scripturas a recto sensu detorquere, secus⁶⁾ nil fecerit, quia norma interpretationis non sunt mihi proceres in ecclesia nostra, quos significas: quamquam id amplum nomen, non nisi prophetis et apostolis οὐτὶ ἔξοχὴν datum tribuam. Possum id iisdem iudicibus tueri, qui id ante me fecerunt, neque tamen ulla iuris praerogativa p[re]me polluerunt.⁷⁾ An non Calvinus loca multa scripturae, a tota antiquitate ad stabilimentum Trinitatis usurpari solita, aliter interpretatur, ut inde et iudaizans audiat a vehementibus ingenii? Dissideo a fratribus in explicazione VII. cap. ad Rom. Verum dissensionem istam non impedire consensum in articulis fidei necessariis confessi sunt ante quinquennium D. Gomarus, Helmichius & Arnoldus

¹⁾ Delprat liest irrtümlich nocitaram.

²⁾ " Thesas.

³⁾ Diese Darlegung ist wichtig für die Kenntnis des Unterrichts des Arminius in Leiden. Vgl. Rogge, Wtenbogaert, I, S. 250 flg.

⁴⁾ So. Delprat zweifelte und stellte ein Fragezeichen.

⁵⁾ Das Zeichen & ist bei Delprat fortgelassen.

⁶⁾ Delprat liest irrtümlich reus.

⁷⁾ " " " polluerint.

Cornelii p. m.¹⁾ Possum²⁾ multa hic adferre ex antiquitate et nostris doctoribus ad defensionem mei: at supersedeo, unico eo contentus, quod paratus sum conferre cum fratribus, tum super omnibus fidei articulis, tum super locis scripturae, ad illorum probationem adferri consuetis.

4. Quarta est de discrepantibus sententiis a doctrina recepta. At fratres ipsi conqueruntur, me non declarare quid sentiam: unde ergo sciunt, me discrepare? Et ego discrimen pono inter sententiam ecclesiae, confessione & catechesi comprehensam, et doctorum pastorumque privatas opiniones. Non continuo ecclesiae sententia est, quam quisque iactat ecclesiae esse. Tres sunt de praedestinatione differentes sententiae in nostra urbe, imo et quatuor, si meam communicavero. Et ausim affirmare, meam solam confessionis articulo 16. esse conformem.³⁾

5. Quintam caussam ponis, reprehensionem confessionis et catecheseos nostrae. At ego nunquam vel hanc vel illam reprehendi, sed dixi me habere, quae cum fratribus conferam super nonnullis in confessione & catechesi comprehensis. Non praeiudico, sed iudicium differo, donec

¹⁾ Gomarus, welcher 1603 der Ernennung des Arminius zum Professorat in Leiden entgegenarbeitete, hatte damals eine Unterredung mit Wtenbogaert, worin auch Arminius' Exegese vom Römerbrief VII zur Sprache kam. Gomarus hatte sich überzeugen lassen, daß Arminius nicht mit der Doktrin im Streite sei, und erklärte, daß er ihn gern als Amtsgenossen in Leiden empfangen werde. Vgl. Rogge, Wtenbogaert I, S. 218 flg. Am 6. und 7. Mai fand eine Konferenz zwischen Gomarus und Arminius statt, wo auch Helmichius und Cornelisz namens der Synode von Nord- und Süd-Holland anwesend waren; auch hier wurde besonders Röm. VII und Arminius' Exegese besprochen. Die Konferenz endete mit vollständiger Uebereinstimmung; Gomarus, Helmichius und Cornelisz erklärten sich mit Arminius' Darstellung zufrieden und fanden in seinen Meinungen nichts wider die Doktrin. Vgl. I. c. I, S. 224 flg. Hania, Wernerus Helmichius, S. 230 flg. Auf diese Tatsachen verweist Arminius jetzt. Arnoldus Cornelisz, Prediger in Delft, starb 1606. Helmichius starb 29. August 1608, also bald nachdem Arminius seinen Brief an Emmius schrieb.